thlw 5 ECRETAR.A

4. PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO Administr ção < ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA
C GESTA°

e"

SUL.

Lei:

LEI N° 9027, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza a abertura de créditos especiais ao Orçamento
do exercício de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

Art. 10 Autoriza a abertura e incorporação ao orçamento de 2023, créditos
especiais, no valor global de R$ 1.775.000,00 (um milhão, setecentos e setenta e cinco mil
reais), com as seguintes classificações:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.122.3005.2636 - MANUT.SERV.ADMINISTRATIVOS SECR. SAÚDE
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1605-0000. 4504 — ASSIST.FINANCEIRA DA UNIÃO COMP. PISO ENFERMAGEM 1.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.301.3000.2074 - MANUT.UNIDADES ESTRATÉGIA SAUDE DA FAMÍLIA
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1605-0000. 4504 — ASSIST. FINANCEIRA DA UNIÃO COMP PISO ENFERMAGEM 55.000,00

09- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.302.3001.2605 - MANUT.SERV.ESPECIALIDADES MÉDICAS
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1605-0000. 4504 — ASSIST FINANCEIRA DA UNIÃO COMPL PISO ENFERMAGEM 4.000,00

09- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.302.3001.2886 - MANUT UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO
3.3.50.85.00.00.00 - CONTRATO DE GESTÃO
1605-0000. 4504— ASSIST. FINANCEIRA DA UNIÃO COMPL PISO ENFERMAGEM 130.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.302.3001.2608 - MANUTENÇÃO SERV MÓVEL DE URGÊNCIA
3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
1605-0000. 4504 — ASSIST. FINANCEIRA DA UNIÃO COMPL PISO ENFERMAGEM 45.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.302.3001.2655 - INCENTIVOS FINANCEIROS HCC
3.3.50.43.00.00.00 - SUBVENCOES SOCIAIS
1605-0000. 4504— ASSIST. FINANCEIRA DA UNIÃO COMPL PISO ENFER. 1 .525.000,00

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

SECRETARIA PA

a.•• PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Administr
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA E CESTA°

env

09- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.303.3001.2610 - MANUT SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1605-0000. 4504— ASSIST. FINANCEIRA DA UNIÃO COMP PISO ENFER

ção<

2.000,00

09- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.303.3003.2081 - MANUT.SERVIÇOS ASSIST.ESPEC. DST/AIDS
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1605-0000. 4504— ASSIST. FINANCEIRA DA UNIÃO COMPL PISO ENFERMAGEM 1.000,00

09- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.304.3003.2612 - MANUT.SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1605-0000. 4504 — ASSIST. FINANCEIRA DA UNIÃO COMPL PISO ENFERMAGEM 10.000.00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.305.3003.2083 - MAN.SERV.VIGIL. EPIDEMIOLOGICA AMBIENTAL
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1605-0000. 4504 — ASSIST. FINANCEIRA DA UNIÃO COMPL PISO ENFERMAGEM 2.000,00

Art. 2° Os recursos para atender a abertura de créditos especiais adicionais, no
valor de R$ 1.775.000.00 (um milhão, setecentos e setenta e cinco mil reais), conforme trata o
art. 1°, serão provenientes de excesso de arrecadação da receita a seguir, nos termos do inciso
II do §1° do art. 43 da Lei Federal n°4320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrado no
Anexo I deste Decreto:

I - 4.1.7.1.3.50.5.1.01.00.00 - Assist. Financ. Pagto Piso Salarial Prof. Enfermagem 1.775.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 28 de setembro de 2023.

on tz
Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Maria de os a de Morais
Secretári da Administração e Gestão Designada
OP165/2023/JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO Administr ção
A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

4làb____401 CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA
E GES AO

ANEXO 1

Demonstrativo do Excesso de Arrecadação

4.1.7.1.3.50.5.1.01.00.00 ASSIST. FINANC. PAGTO PISO SALARIAO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

Mês
Previsão Inicial

Previsão
Adicional

Tendência de
Arrecadação

Arrecadado EXCESSO

(a) (b) (c) (d) (c+d)-(a+b)

Janeiro - - - - -

Fevereiro - - - -

Março - - - - -

Abril - - - - -

Maio - - - - -

Junho - - - - -

Julho - - - - -

Agosto - - - 486.067,00 486.067,00

Setembro - - 496.933,00 - 495.933,00

Outubro - - 198.000,00 - 197.000,00

Novembro - - 198.000,00 - 197.000,00

Dezembro - - 396.000,00 - 394.000,00

TOTAL - - 1.285.933,00 486.067,00 1.775.000,00

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinhoss.gov.br e